

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023		
RUBRICAS	DATAS	
	31-12-2023	31-12-2022
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	859.873,17	841.211,33
Bens do património histórico e artístico e cultural	0,00	0,00
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	0,00	0,00
	859.873,17	841.211,33
Activo corrente		
Inventários	4.317,31	2.568,75
Clientes	52.578,22	40.048,71
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	0,00	0,00
Outras contas a receber	12.330,61	12.265,97
Diferimentos	6.883,12	831,76
Outros ativos financeiros	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	17.131,75	53.061,73
	93.241,01	108.776,92
Total do ativo	953.114,18	949.988,25
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	116.373,90	116.373,90
Excedentes técnicos	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	(229.834,70)	(225.720,11)
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	638.579,42	634.868,73
	525.118,62	525.522,52
Resultado líquido do período	(15.023,46)	(4.114,59)
Total do fundo de capital	510.095,16	521.407,93
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Provisões específicas	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	72.727,48	100.000,16
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	72.727,48	100.000,16
Passivo corrente		
Fornecedores	137.102,86	117.794,22
Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	36.880,55	39.541,37
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	31.573,18	27.272,64
Diferimentos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	164.734,95	143.971,93
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	370.291,54	328.580,16
Total do passivo	443.019,02	428.580,32
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	953.114,18	949.988,25



Tel. 252 942 031 (chamada rede fixa nacional)
Rua Luis Gonzaga Mendes Carvalho, 242
4795-080 AVES
NIF: 501 426 493

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

PERÍODO DE 1 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	31-12-2023	31-12-2022
Vendas e serviços prestados	617.490,98	549.915,67
Subsídios, doações e legados à exploração	634.427,54	611.748,55
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(101.038,37)	(123.720,10)
Fornecimentos e serviços externos	(264.457,40)	(264.531,96)
Gastos com o pessoal	(937.467,12)	(813.020,33)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	69.242,75	87.635,43
Outros gastos e perdas	(728,24)	(729,17)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	17.470,14	47.298,09
Gastos/reversões de depreciação e amortização	(26.869,72)	(49.295,38)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	(9.399,58)	(1.997,29)
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	(5.623,88)	(2.117,30)
Resultados antes de impostos	(15.023,46)	(4.114,59)
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(15.023,46)	(4.114,59)

LAR FAMILIAR DA TRANQUILIDADE

A Direção

Luís Gonçalo de Jesus yvonne f. carvalho
Cláudia de Sá

O Contabilista Certificado

Rui Manuel de Amorim Pereira

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA 2023		
RUBRICAS	DATAS	
	31-12-2023	31-12-2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais		
Recebimentos de Clientes e Uentes	615.803,82	555.552,74
Pagamentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos de apoios	0,00	0,00
Pagamentos de bolsas	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	(343.345,40)	(407.274,08)
Pagamentos ao pessoal	(938.678,65)	(763.368,49)
Caixa gerada pelas operações	(666.220,23)	(615.089,83)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	704.417,83	689.997,38
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)	38.197,60	74.907,55
Fluxos de caixa das actividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:	0,00	0,00
Activos fixos tangíveis	(45.531,56)	(33.980,56)
Activos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros activos	0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:		
Activos fixos tangíveis	0,00	9.500,00
Activos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros activos	0,00	0,00
Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)	(45.531,56)	(24.480,56)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos		
Realização de fundos	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Doações	0,00	0,00
Outras operações de financiamentos	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	(22.972,14)	(45.106,94)
Juros e gastos similares	(5.623,88)	(2.117,30)
Dividendos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)	(28.596,02)	(47.224,24)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	(35.929,98)	3.202,75
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	53.061,73	49.858,98
Caixa e seus equivalentes no fim do período	17.131,75	53.061,73

LAR FAMILIAR DA TRANQUILIDADE

A Direcção

O Contabilista Certificado

Via. macil
Associação de Jovens Yvonne Ferrelada
Cláudio Manuel de Almeida Pereira

Cláudio Manuel de Almeida Pereira